Charles University in Prague

Third Faculty of Medicine

Doctoral thesis

The Intensive Care Unit-Acquired Weakness:
the role of mitochondrial dysfunction in its pathogenesis

MUDr. Kateřina Jiroutková

Supervisor: doc. MUDr. František Duška, Ph.D.

Study programme: Human Physiology and Pathophysiology

© Prague 2016

IDENTIFICATION RECORD (identifikační záznam):

JIROUTKOVÁ, Kateřina. The Intensive Care Unit-Acquired Weakness: The role of mitochondrial

dysfunction in its pathogenesis. [Svalová slabost kriticky nemocných: role mitochondriální

dysfunkce v její patogenezi]. Praha, 2016. 146 stran, 5 příloh. Disertační práce. Univerzita

Karlova v Praze, 3. lékařská fakulta, Ústav biochemie, buněčné a molekulární biologie 3. LF UK,

Laboratoř metabolismu a bioenergetiky. Vedoucí závěrečné práce: Duška, František.

DECLARATION

I herewith declare that this study was done independently, results are original, genuine and my

own. This doctoral thesis is based on experiments performed in the Laboratory of Metabolism

and Bioenergetics on the Third Faculty of Medicine, Charles University, during my Ph.D.

studies.

I have prepared this doctoral thesis individually and all cited work is referred to as appropriate.

I did not use any sources figures or resources than other the ones stated in the bibliography,

be they printed sources or sources off the internet.

Furthermore, I declare that – to the best of my knowledge – this work has never been

submitted by me or by anyone else at this or any other university and has not been used to

obtain the same or any other academic degree.

The article “Krajčová, A., Ziak, J., Jiroutková, K., Patková, J., Elkalaf, M., Džupa, V., Trnka, J. and

Duška, F.: Normalizing glutamine concentration causes mitochondrial uncoupling in an in vitro

model of human skeletal muscle. JPEN. 2015;39(2):180-189” is a part of doctoral thesis by Mgr.

Jana Tůmová (defence on 21st January 2016).

I agree that an electronic version of this work will be permanently saved in the database

system of the interuniversity project Theses.cz for the systematic control of the similarity of

theses.

Prague, 10.6. 2016 ……………………………………………..

MUDr. Kateřina Jiroutková

CONFLICT OF INTEREST STATEMENT

I have no competing financial relationships with any organization that might have an interest in

the submitted work in the previous five years and no other relationships or activities that could

appear to have influenced the submitted work to declare.

This study was supported by grants IGA NT 12319-4/2011 and PRVOUK P31 from the Czech

Ministry of Health.

ACKNOWLEDGEMENTS

First of all, I would like to express my genuine gratitude to Dr. Frantisek Duska, who has been

my tutor and supervisor since the beginning of my study. He has provided me with constant

encouragement, practical advice and many helpful suggestions during the course of this work.

Sincere thanks are extended to my laboratory colleagues at the Department of Metabolism

and Bioenergetics, in particular Dr. Adela Krajcova and Dr. Jakub Ziak, for their kind assistance

and cooperation through my study. I am grateful to Dr. Jan Trnka for assisting me from the

very beginning of my laboratory praxis as well as for providing valuable suggestions regarding

this work.

I would also like to thank doc. Dr. Valer Dzupa and his colleagues form the Department of

Orthopaedic Surgeries, Dr. Jan Gojda from the Department of Internal Medicine II and Dr.

Michal Fric from the Department of Anaesthesia and Intensive Care on Third Faculty of

Medicine, Charles University, for their valuable help with the recruitment of study subjects.

Special thanks are due to Dr. Zdenek Drahota, Institute of Physiology, Academy of Sciences of

the Czech Republic and doc. Dr. Martin Kalous, Department of Cell Biology, Faculty of Science,

Charles University, for taking academic interests in this study as well as providing helpful

suggestions regarding oxygraphy that highly improved the quality of this work.

Next I want to thank to Dr. Vlasta Nemcova-Furstova from the Department of Cell and

Molecular Biology for western blotting and Dr. Lenka Rossmeisslova from the Centre for

Research of Diabetes, Metabolism and Nutrition, Third Faculty of Medicine, for her valuable

assistance with cell culturing and confocal microscopy.

The study could not have been conducted without the understanding of all examined patients

and healthy volunteers to whom I hereby also thank.

Finally, I wish to thank my entire family, in particular my parents. I would like to express special

thanks to my husband Petr Jiroutek and my children Dorota and Mikulas. Without their

patience and constant encouragement, my study and this dissertation would not have been

completed.

In Prague, June 2016

1

CONTENTS

ABBREVIATIONS and ACRONYMS 3

SUMMARY 5

SOUHRN 6

1 INTRODUCTION 7

2 ICUAW and MITOCHODRIAL DYSFUNCTION 8

2.1 ICUAW – background 8

2.1.1 Definition and classification 8

2.1.2 Epidemiology 9

2.1.3 Clinical assessment 9

2.1.4 Risk factors 10

2.2 ICUAW – pathophysiology 12

2.2.1 Skeletal muscle wasting in critical illness 13

2.2.2 Reduction in force-generating capacity in critical illness 13

2.2.2.1 Muscle (and nerve) inexcitability 13

2.2.2.2 Impaired excitation-contraction coupling 14

2.2.2.3 Neuropathy 15

2.2.2.4 Bioenergetic failure 16

2.3 ICUAW - recovery and therapeutic implications 17

2.4 ICUAW - experimental approach to skeletal muscle metabolism research 18

3 AIMS and OBJECTIVES 21

4 MATERIALS and METHODS 22

4.1 Patient characteristics 22

4.2 Muscle biopsy - skeletal muscle tissue homogenate 23

4.2.1 High-resolution respirometry on skeletal muscle homogenate 24

4.2.2 Spectrophotometric analysis 26

4.2.3 Western blots 27

4.3 Muscle biopsy – human skeletal muscle cell culture 27

4.3.1 Culturing of human myoblasts and myotubes 28

4.3.2 Indirect immunofluorescence and cell viability 30

4.3.3 Extracellular Flux (XF) measurement 30

4.3.3.1 Principle of bieonergetic profile experiment 31

4.3.3.2 Fatty acid oxidation assay 32

2

4.3.3.3 Manipulating extracellular environment 33

4.3.3.4 Fatty acid stock solution preparation 34

4.3.3.5 Protein content and CS activity 34

4.4 Statistics 34

5 RESULTS 35

5.1 Optimisation of methodology 35

5.1.1 High-Resolution Respirometry on human skeletal muscle homogenate 35

5.1.2 XF Flux Analysis Protocol for human skeletal muscle cells 39

5.2 Glutamine effect on mitochondrial function in skeletal muscle cells 41

5.2.1 Fastest cell proliferation was observed in 0,3mM of glutamine 41

5.2.2 Glutamine deprivation tends to decrease protein content 41

5.2.3 Glutamine does not influence globaI indices of mitochondrial function

except for leak through the inner mitochondrial membrane 42

5.2.4 At both extremes of glutamine concentrations we observed decreased

efficiency of the respiratory chain below 70% 44

5.3 Mitochondrial function in skeletal muscle of patients with ICUAW 45

5.3.1 Global indices of mitochondrial function 45

5.3.2 Respiratory chain complexes – analysis of function 46

5.3.3 Relative content of mitochondrial proteins 47

5.3.4 In vitro model of skeletal muscle – cultured myotubes 49

5.3.5 Exposure to free fatty acids 50

6 DISCUSSION 52

7 CONCLUSIONS 67

8 REFERENCES 68

9 ANNEXES 80

List of Publications 80

Supplement 1

Supplement 2

Supplement 3

Supplement 4

Supplement 5

3

ABBREVIATIONS and ACRONYMS

AA Antimycin A

Acetyl-CoA Acetyl Coenzyme A

ACTH Adrenocorticotropic Hormone

ADP Adenosine Diphosphate

ALS Amyotrophic Lateral Sclerosis

ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome

Asc Ascorbic acid

ATP Adenosine Triphosphate

ATPase Adenosine Triphosphatase

BIOPS Biopsy Preservation Solution

BSA Bovine Serum Albumin

CAC Citric Acid Cycle

CCR Coupling Control Ratio

CIM Critical Illness Myopathy

CIP Critical Illness Polyneuropathy

CIPNM Critical Illness Polyneuromyopathy

CMAP Compound Muscle Action Potential

COX Cyclooxygenase

CS Citrate Synthase

CSs Corticosteroids

CV Coefficient of Variability

cyt c cytochrome c

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DMEM Dulbeco´s Modified Eagle Medium

DMS Direct Muscle Stimulation

ECAR Extracellular Acidification Rate

EDTA Ethylene Diamine Tetraacetic Acid

EGTA Ethylene Glycol Tetraacetic Acid

EGF Epidermal Growth Factor


[…]

(Figure 7) or after inhibition of aerobic ATP synthesis.

When looking at the effect of glutamine on energy metabo-
lism of myotubes and myoblasts, the most interesting finding is
the uncoupling effect of glutamine. Oxygen used in respiratory
chain energizes both ATP synthesis and proton leak through the
inner mitochondrial membrane. In both myoblasts and myo-
tubes cultured at 200–300 µM glutamine, we observed highly
coupled respiration with ~90% of basal OCR being used to
drive ATP synthesis (Figures 5D and 6). Supra-physiological
concentrations of glutamine (5000 µM) decreased the effi-
ciency of the respiratory chain to ~60%–75% in both cell lines.

In myotubes but not myoblasts, we saw a similar degree of
uncoupling with extremely low glutamine (0 µM). When look-
ing at absolute numbers, the uncoupling did not compromise
aerobic ATP generation (Figure 5C) or alter basal OCR (Figure
5A), even though some trends to decrease aerobic phosphory-
lation are seen in myoblasts (Figures 5A and 7). Mitochondrial
uncoupling can result either from inner mitochondrial mem-
brane damage or controlled leak of protons through the family
of uncoupling proteins (UCPs). Of these, UCP-2 and UCP-3
are found in skeletal muscle.38 In cultured macrophages, colo-
nocytes, and pancreatic β-cells, glutamine has been shown to
increase translation of UCP-2 with the maximum induction
seen at 0.4–1.0 mM.39 It has been proposed40 that UCP-3 and
UCP-2 may also serve as uniporters of pyruvate from—and
glutamine into—mitochondria, respectively. In this context,
the need to transport abundant glutamine into mitochondria to
join the citric acid cycle (via glutamate and 2-oxoglutarate)
may have induced UCPs and caused the uncoupling seen with
higher glutamine concentrations. Skeletal muscle is the main
organ for glucose disposal in vivo, and glutamine-induced
uncoupling should then increase substrate metabolism and
energy expenditure. In line with this, glutamine supplementa-
tion in critically ill patients has been repeatedly shown to

Figure 7.  Energy profile (A, C) and the appearance of myotubes (B) and myoblasts (D) stained for desmin (AB 907 rabbit anti–desmin
polyclonal antibody [Millipore, Billerica, MA]). See text for explanation. ATP, adenosine triphosphate.
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increase insulin-mediated glucose disposal41-43 and fat oxida-
tion.44 Iwashita et al45 observed increased energy expenditure
with glutamine in healthy volunteers. In this context, with glu-
tamine supplementation and uncoupling, glucose and fat can
be increasingly oxidized in skeletal muscle to energize futile
cycles and heat generation.

However, in our study, we have not demonstrated any sig-
nificant increases in basal OCR with glutamine-induced
uncoupling, and it seems that increased leak was rather at the
expense of aerobic phosphorylation (albeit its changes were
not significant). This would suggest a rather uncontrolled leak
resulting from glutamine-induced mitochondrial damage.
Possible mitochondrial toxicity of glutamine was first noted by
Groening et al.46 When investigating the protective effect of
glutamine on the activity of cytochrome c oxidase in septic rat
myocardium, they found a trend to decreased oxygen extrac-
tion and diminished cyclooxygenase (COX) activity in sham-
operated (nonseptic) hearts, despite higher COX levels with
0.75 g/kg glutamine compared with placebo. The authors men-
tion the possibility of glutamine intracellular breakdown to
glutamate and ammonia, which resulted in oxidative damage
of mitochondria.46

It should be noted that muscle biopsies were taken from
participants with hip arthropathy, which may have influenced
muscle physiology. The culture media with different glutamine
concentrations were not isonitrogenous, and we cannot rule out
the possibility that the observed effects are due to different
nitrogen content rather than glutamine itself. Moreover, the
methods used do not allow deeper insight into observed
changes of energy metabolism. Further studies should explore
the effects of glutamine on intracellular ATP concentration,
inner mitochondrial membrane potential, and expression of
UCPs, as well as measure mitochondrial DNA oxidative dam-
age in human nontumor cell lines. If “mitochondrial toxicity”
of glutamine is confirmed, this would shed new light onto
recent data from large randomized controlled trials on gluta-
mine supplementation. Glutamine seems to be beneficial in
chronic wasting diseases but harmful in acute critical illness
with multiorgan failure.3 Our data generate the hypothesis that
the reason for the discrepancy of clinical outcomes with gluta-
mine may lie in mitochondria: bioenergetic failure is a feature
of critical illness, where altered and swollen mitochondria are
not able to meet extreme ATP demands of tissues, leading to
multiorgan failure and death. The hypoglutaminemia of critical
illness may represent an adaptive phenomenon47 by decreasing
circulating mitochondrial toxin below what we consider safe
levels. This may be protective of mitochondria at the expense
of other glutamine-dependent processes. After the initial insult
and following mitochondrial damage and repair, the beneficial
effects of higher levels of glutamine may prevail, since these
other glutamine-dependent processes may become more
important in the subsequent rehabilitation phase. During the
recovery phase after mitochondria are repaired and replenished

in survivors48 and also in chronic illnesses, the beneficial effect
of glutamine may prevail.

In conclusion, in this study, we have developed a protocol
for the use of extracellular flux analysis in cultured human
myoblasts. We have shown that human myoblast proliferation
is optimal at 300 µM glutamine, which is a level consistent
with moderate clinical hypoglutaminemia. Increasing gluta-
mine concentration above this level does not improve the pro-
liferation rate and leads to significant uncoupling of the
respiratory chain and a trend to impaired ATP synthesis in both
myoblasts and myotubes. Glutamine does not influence respi-
ratory chain capacity, the rate of anaerobic glycolysis, or non-
mitochondrial oxygen consumption in human skeletal muscle
cells.

Acknowledgments

The authors thank Dr Celine Auger for valuable advice and Dr
Matt O’Meara for proofreading. We also thank all the volunteers
who decided to participate in the study.
