V Praze dne 13.6.2016

Posudek školitele disertační práce *Svalová slabost kriticky nemocných: role mitochondriální dysfunkce v její patogenezi*

Autor: MUDr. Kateřina Jiroutková

Školitel: doc. MUDr. František Duška, Ph.D.

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Kateřina Jiroutková je absolventkou 1. LF UK v Praze. Pracuje jako kardioanestezioložka v Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) a své postgraduální stadium započala v roce 2010 až po získání specializované způsobilosti v oboru Anesteziologie a resuscitace.

Jako téma si vybrala aktuální, průlomovou a obtížnou problematiku mitochondriální dysfunkce svalové slabosti u kriticky nemocných. V prvních letech se musela naučit základům práce v bioenergetické laboratoři – zejména pracovat s buněčnými kulturami a s technikami měření funkce mitochondrií. V té době Kateřina za pomoci dvou pregraduálních studentů zavedla do Laboratoře bioenergetiky kultivaci lidských myoblastů a myotub a jako první na nich vyzkoušela a publikovala (JPEN, IF=3.14) tehdy novou techniku měření respirace pomocí extracelulárního flux. Později ještě táž skupina sérií pracných experimentů adoptovala vysokoresoluční respirometrii na homogenát lidského kosterního svalu (Mitochondrion, IF=3.52). Tato metodika je daleko jednodušší a robustnější než nejistá permeabilizace svalových vláken, ale vyžaduje méně vzorku než izolace mitochondrií. Vývoj této metodiky a první experimenty s vlivem manipulací substrátového prostředí na energetický metabolismus svalové buňky tvoří první část práce (Kapitoly 5.1 a 5.2).

V dalších částech jsou již popisovány změny nalezené v biopsiích u skupiny kriticky nemocných se svalovou slabostí, a to jednak v nativním homogenátu kosterního svalu (Crit Care, IF=4.58) a jednak v in vitro modelu kosterního svalu (JPEN IF=3.14).

Po dobu svého studia se Dr. Jiroutková neučila nejen laboratorním metodám, ale i netechnickým aspektům vědecké práce – umí formulovat hypotézy, designovat experimenty, výsledky statisticky zpracovat a prezentovat. Je prvním autorem dvou a spoluautorem dalších tří prací v časopisech s faktorem impaktu nad 3 a své výsledky orálně prezentovala na národních i mezinárodních fórech.

Disertační práce dr. Jiroutkové má jasnou strukturu, je psána čtivou angličtinou – které by se snad dala vytknout v některých pasážích pouze jistá šroubovanost – a obsahuje originální výsledky.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem práci **doporučuji k obhajobě.**

František Duška